
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 
TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 
 

 
 
 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì NOVE del mese di OTTOBRE la sottoscritta Casarotto 
Cristina, nella sua qualità d’incaricato del Servizio; 

Visto il decreto Sindacale n. 6/2020 con la quale si nominava quale Responsabile comunale per la 
transizione digitale di questo comune la dipendente CASAROTTO Cristina; 

Preso atto che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato 
i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del PNRR M1C1 
Investimento 1.4. – Misura 1.4.4 “SPID - CIE” finanziato dall’Unione europea – NextGeneratioEU; 

Viste le proprie determinazioni n. 1/2022 del 09/12/2022 e n. 2/2023 del 03/04/2023, di cui ai file 
caricati nel Fascicolo di Progetto in piattaforma PA Digitale2026; 

Visto che l’Avviso prevede che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a 
decorrere dal 1° aprile 2021 con risorse proprie; 

Visto il Decreto n. 25 – 3 – R9/2022 – PNRR di presa d’atto delle rinunce al finanziamento – Avviso 
Pubblico “Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID e 
CIE” Comuni (aprile 2022)” 

Visto il nuovo progetto candidato dall’ente solo per l’integrazione CIE, risultato aggiudicatario del 
contributo di € 14.000,00 con Decreto n. 125 – 2 / 2022 – PNRR – 2023 per una somma pari a € 
14.000,00 solo per l’integrazione CIE, essendo l’integrazione SPID non finanziabile; 

Posto quindi che il nuovo progetto è stato finanziato interamente con fondi PNRR; 

Considerato che le attività finanziate dal progetto sono state avviate a decorrere dal 1° aprile 
2021, ma il servizio di Integrazione CIE in data antecedente la pubblicazione dell’Avviso Misura 
1.4.4 PNRR “SPID – CIE” e pertanto manca uno specifico atto amministrativo antecedente 
all’avvio dell’attività; 

Visto che è stato confermato l’affidamento tramite trattativa MEPA della fornitura di beni o 
prestazioni di servizio in oggetto alla ditta SISCOM SPA per l’importo pari a 1.450,00 euro oltre iva, 
senza il servizio di integrazione SPID; 

Visto che, in attesa che venisse rilasciata la possibilità (a livello centrale) di attivare lo standard 
OpenIDConnect (OIDC), Siscom ha erogato, nel mese di ottobre 2023, un piano formativo da 25 
ore (webinar) per i comuni che hanno sottoscritto l’ordine relativo alla misura 1.4.4; 

N. 1 
Data 09/10/2024 

Misura 1.4.4 - SPID CIE" - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall'Unione europea nel contesto dell'iniziativa Next Generation EU - 
Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE  

RICOGNIZIONE AFFIDAMENTO SERVIZI 

Codice CIG: Z6C38D0FD6 CUP: J11F22001910006        



 

Preso atto che il Comune ha partecipato al piano formativo di cui sopra e pertanto ha potuto 
avviare la procedura di chiusura del bando; 

Visti: 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

2. di dare atto che il Comune di Giarole, nell’ambito dell’Avviso in oggetto, ha avviato e concluso le 
seguenti attività, nel rispetto delle tempistiche: 

a. Integrazione CIE – attività avviata dopo il 1° aprile 2021, ma prima della 
pubblicazione dell’Avviso 

b. Piano formativo 25 ore (webinar) – attività svolta nel mese di ottobre 2023 

3. di dare atto che: 

a.  il presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa a carico del Bilancio; 

b. il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in  particolare dell’art. 17, ai sensi del 
quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione 
che soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso; 

c. il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241; 

d. la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del 
PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere 
(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani; 

e. l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, 
ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di 
trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

4. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Giarole, nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli 
artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013  

 
 

Giarole, 09/10/2024 
Il Responsabile della Transizione digitale 

f.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 
 
 
 
  
 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 
nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, legge 18 
giugno 2009, n.69) 
 
Giarole, 14/10/2024 

Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 

 


